UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BDT- VP Quảng Ngãi, ngày      tháng 11  năm 2023

V/v báo cáo tình hình thực hiện

Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

03/6/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Chỉ thị số

12-CT/TW của Ban Bí thư

trong năm 2023

                                          Kính gửi: Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi

 Thực hiện Công văn số 1353/SNgV-ĐNV ngày 09/11/2023 của Sở Ngoại

vụ về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

03/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban

Bí thư trong năm 2023; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

1. Về công tác triển khai, quán triệt:

  Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới (sau đây

gọi tắt là Chỉ thị 12), và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Lãnh đạo Ban Dân tộc

tỉnh đã tổ chức quán triệt đầy đủ, nghiêm túc đến tất cả cán bộ, công chức trong

cơ quan; nâng cao ý thức, trách nhiệm và vai trò của cán bộ, công chức về vị trí,

tầm quan trọng của đối ngoại nhân dân trong tình hình mới nhằm tạo sự thống

nhất cả về nhận thức và hành động.

 2. Về nội dung thực hiện theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

03/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW

Ngoài nhiệm vụ tuyên truyền, nâng cao nhận thức và quán triệt thực hiện

Chỉ thị số 12, Ban Dân tộc tỉnh không được giao chủ trì thực hiện các nội dung

khác.

Tuy nhiên, theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên, Ban Dân tộc tỉnh đã

chủ trì, phối hợp với các cấp ngành và địa phương xây dựng kế hoạch và triển

khai thực hiện kịp thời, các chương trình, chính sách dân tộc, an sinh - xã hội,

chăm lo đời sống người dân trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hoá, giáo dục, y tế.

Nhằm nâng cao hiệu quả của công tác đối ngoại nhân dân theo phương

châm "chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả"; kịp thời thông tin về chủ trương,

chính sách pháp luật của nhà nước, về chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào DTTS và miền núi; Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện tuyên truyền bằng

nhiều hình thức như thông qua các cuộc họp, thông qua văn bản, tổ chức hội nghị

tập huấn, hội thi sân khấu hóa, văn nghệ, hợp tác với các báo đài, qua Trang

thông tin điện tử của Ban Dân tộc tỉnh; Ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh đã ứng dụng

công nghệ thông tin, lập tài khoản Zalo Official Account và kênh Youtube Ban

Dân tộc Quảng Ngãi để đưa thông tin tuyên truyền; đồng thời, tiếp nhận ý kiến,

phản ánh kiến nghị của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

được đầy đủ, nhanh chóng và thuận tiện.

Qua đó, đã góp phần ổn định và nâng cao đời sống cho đồng bào, kinh tế -

xã hội có bước phát triển, quốc phòng – an ninh giữ vững; tạo mối đoàn kết thống

nhất trong các dân tộc.

 Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo để Sở Ngoại vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, H.

TRƯỞNG BAN

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-11-15T18:05:32+0700

		2023-11-16T07:55:27+0700

		2023-11-16T07:55:27+0700

		2023-11-16T07:55:27+0700